
 

 

COMUNE DI CANISCHIO 
Città Metropolitana di TORINO 

 

Frazione Mezzavilla 7 Bis – Canischio 10080 (TO)  
� 0124/659998 – Fax 0124/698480  � e-mail:tecnico@comune.canischio.to.it 

P.IVA 01868520014 
 

 

ORDINANZA N. 36/2022 
CHIUSURA TRATTO DI VIABILITA’ COMUNALE IN CORRISPONDENZA DELLA 

FRANA A BORDO STRADA DI COLLEGAMENTO CON LA FRAZIONE 

LOMBARNERO  

IL SINDACO 

• Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 19.04.2022 ad oggetto “PMO - Canischio -
2022 - 1 - approvazione progetto definitivo – esecutivo”, con la quale si approvava l’intervento di 
che trattasi, prodotto dall’Unione Montana della Val Gallenca, in data 14.04.2022 e registrato al prot. 
n. 946, dell’importo complessivo di quadro economico paria a €. 30.000,00; 

• Vista la richiesta prodotta dalla ditta VALLI UNITE del Canavese, con sede in Via Castelnuovo 
Nigra 10 – 10081, Castellamonte (TO) – P.IVA 07129510017, pervenuta all’ufficio protocollo in 
data 14.09.2022 e registrata al prot,. n. 2222, con la quale si richiede la chiusura del tratto interessato 
dai lavori, individuato nel tratto di viabilità comunale di collegamento alla frazione Lombarnero, a 
partire da lunedì 19.09.2022 e fino ad ultimazione dei lavori stessi, AD ECCEZIONE DELLE 
PERSONE IVI RESIDENTI; 

• Considerato pertanto che, al fine di consentire il regolare svolgimento dei lavori si rende necessario 
procedere alla chiusura del detto tratto di viabilità comunale, istituendo, a cura dell’impresa 
esecutrice, adeguata segnaletica verticale di segnalazione del tratto di viabilità occlusa alla viabilità; 

• Vito che per quanto attiene la pubblica incolumità, le competenze restano in carico del Comune, ai 
sensi della vigente normativa (D.Lgs 267/2000); 

• Visto l’art. 163 del D. Leg.vo 18/04/2016, n. 50; 

• Visto il D.Lgs 50/2016 e smi; 

• Viste le deroghe ammissibili in caso di interventi urgenti conseguenti a circostanze di somma 
urgenza che non consentono alcun indugio; 

• Visto il D.L.vo 30.04.1992, n. 285, “Nuovo codice della strada” e s.m.i.; 

ORDINA 

1. La chiusura del tratto di viabilità interessata dai lavori di cui in oggetto mediante istituzione del 
divieto di transito, AD ECCEZIONE DELLE PERSONE RESIDENTI A MONTE DEL 
TRATTO OGGETTO DI INTERVENTO, dalle ore 8,30 alle ore 12,00 e dalle ore 13,30 alle 

ore 17,00 dal lunedì al venerdì, a partire da lunedì 19.09.2022 e fino ad ultimazione dei lavori,  
 

DISPONE 

A. Il posizionamento da parte del richiedente di adeguata segnaletica, che individui a monte e a valle 
l’area oggetto di chiusura come sopra indicato; 



B. Che sia portata a conoscenza del pubblico mediante l’apposizione dei prescritti segnali stradali; 

C. Che del presente provvedimento sia data la più ampia forma di pubblicità alla cittadinanza attraverso 
la pubblicazione all’albo pretorio e sul sito web del Comune di Canischio nella sezione ordinanze; 

AVVERTE 

La violazione alle norme di cui trattasi, fatte salve e più gravi responsabilità penali, sarà punita ai sensi 
del vigente Codice della Strada – D.Lgs. 30.04.1992 nr. 285. 

A norma dell’art. 3 comma 4, della Legge 7 Agosto 1990 n. 241, si avverte che, avverso la presente 
Ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. 
PIEMONTE. 

In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D.Lgs. nr. 285/1992, sempre nel termine di 60 giorni 
può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse all’applicazione della segnaletica, in relazione alla 
natura dei segnali apposti, al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui all’art. 
74 del Regolamento emanato con D.P.R. nr. 495/1992. 

A norma dell’art. 8 della stessa Legge 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è il 
Responsabile dell’Area Tecnica Comunale. 

 
Canischio, addì 15.09.2022 
 

IL SINDACO 

F.to in originale 
(ROSA CARDINAL Dott. Riccardo Giuseppe) 

 


